
Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2014 (Résultats définitifs)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée 1

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 
durée 1

Journées de 
prise en 
charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 1'552 95'228 93'410 63.7 148'751 96 69.3 81.2 122'243 83.4 21'898 21'308 925.2 31.1 98'137

ZH 238 17'774 17'473 71.8 27'130 114 68.3 79.9 22'236 91.4 4'226 25'483 917.8 41.5 9'633

BE 310 14'732 14'364 71.4 24'310 78 69.4 81.4 18'648 92.7 5'500 16'088 869.8 24.0 4'591

LU 61 4'861 4'806 72.5 7'282 119 67.9 81.1 6'280 94.7 936 28'114 1'020.3 32.2 69

UR 10 588 579 83.9 939 94 66.2 82.4 830 120.2 109 20'841 758.9 22.5 -

SZ 31 1'828 1'815 72.3 2'562 83 67.6 80.8 2'270 90.4 280 20'348 1'133.3 36.1 54

OW 7 429 426 67.8 614 88 64.8 81.7 528 84.0 85 21'488 1'026.6 46.5 365

NW 7 457 451 57.7 627 90 66.7 80.5 579 74.1 34 23'246 1'048.1 43.2 26

GL 8 714 714 95.4 927 116 70.6 81.9 842 112.5 85 29'891 1'173.0 41.3 -

ZG 17 1'251 1'237 63.6 1'798 106 68.8 81.0 1'541 79.2 166 25'537 1'053.9 25.9 -

FR 41 2'661 2'591 57.9 4'177 102 69.8 81.9 3'612 80.7 340 23'317 870.1 36.7 2'480

SO 48 2'794 2'749 55.5 3'981 83 71.5 82.3 3'613 73.0 365 19'587 858.2 36.8 8

BS 34 3'029 2'964 76.3 4'689 138 71.4 83.2 3'845 98.9 424 30'191 958.0 70.0 28'822

BL 31 2'917 2'868 48.6 4'213 136 70.0 83.1 3'786 64.2 407 32'696 991.6 30.1 698

SH 17 1'496 1'478 92.0 2'210 130 67.9 79.7 1'797 111.9 407 30'235 1'062.9 46.3 186

AR 29 1'216 1'188 118.1 1'678 58 68.3 80.1 1'467 145.9 209 14'092 1'157.3 32.6 148

AI 3 175 175 61.1 231 77 74.9 82.7 225 78.5 6 19'045 910.1 7.0 -

SG 112 6'087 6'008 70.4 8'413 75 70.3 81.5 7'487 87.8 813 18'835 1'130.6 34.0 161

GR 53 2'561 2'524 65.6 3'810 72 68.9 82.0 3'475 90.3 310 16'376 745.0 28.0 -

AG 97 6'114 5'919 55.1 10'237 106 68.0 81.5 8'493 79.1 1'495 21'944 796.1 32.6 808

TG 52 3'047 2'983 68.9 4'498 87 68.3 81.1 3'880 89.6 617 19'825 921.8 29.1 191

TI 60 4'161 4'061 53.8 6'829 114 72.7 83.3 5'230 69.2 1'474 24'687 1'056.5 25.1 -

VD 125 6'442 6'253 50.6 13'626 109 68.7 80.1 8'726 70.6 2'832 19'130 752.1 19.1 45'046

VS 44 2'956 2'891 47.2 4'323 98 71.2 82.2 3'725 60.8 465 24'274 1'058.5 39.1 2'366

NE 57 2'380 2'335 71.6 3'740 66 68.4 79.8 3'257 99.8 279 14'837 857.8 64.3 2'437

GE 49 3'811 3'811 48.4 4'906 100 72.9 83.3 4'906 62.2 - 27'934 1'141.9 * -

JU 11 747 747 52.5 1'001 91 73.1 82.4 965 67.8 34 24'450 1'185.5 19.4 48
1 compris soins aigus et de transition.
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Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2014 (Résultats définitifs)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert 1

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 89'195 57.7 50.6 2.7 1.0 9'480.2 286.7 41.1 121.1 9'308.7 492.1 -137.3

ZH 16'333 64.5 44.3 2.7 1.1 1'920.1 316.6 37.7 132.0 1'844.6 92.5 -65.5

BE 13'489 59.7 47.4 2.7 1.0 1'378.5 276.4 38.1 107.5 1'390.6 22.6 12.9

LU 4'714 54.7 48.6 2.7 1.0 470.6 274.4 44.0 121.3 474.8 2.7 4.5

UR 495 43.7 55.4 2.4 0.7 49.6 238.0 41.4 102.0 48.9 0.3 -0.7

SZ 1'572 45.6 46.5 2.5 0.7 161.7 256.3 39.9 103.5 149.9 4.6 -12.9

OW 443 47.3 44.8 2.9 0.8 39.6 263.1 44.4 116.8 38.9 0.1 -0.7

NW 409 46.5 47.7 2.5 0.8 39.2 241.0 43.4 112.4 38.9 0.2 -0.3

GL 494 46.7 44.9 2.1 0.6 48.5 202.7 38.3 82.0 45.7 0.0 -2.8

ZG 1'115 58.8 49.4 2.6 0.9 121.8 280.6 40.1 116.3 109.9 1.1 -11.1

FR 2'964 51.6 61.8 3.1 1.1 305.5 319.6 51.2 165.5 302.8 17.9 -1.5

SO 2'672 57.0 48.0 2.8 1.0 261.0 277.7 42.0 116.5 253.9 7.0 -6.8

BS 2'651 58.9 51.0 2.6 1.1 317.5 309.3 40.2 124.6 311.6 11.9 -5.5

BL 2'937 63.4 48.7 2.9 1.2 334.6 330.1 35.6 118.0 306.7 1.4 -27.7

SH 1'280 61.6 58.1 2.5 1.0 129.1 251.2 45.1 114.3 121.3 8.9 -7.8

AR 878 50.4 53.8 2.1 0.7 91.0 222.6 42.7 101.9 86.6 3.9 -4.4

AI 115 44.2 64.1 2.0 0.6 12.1 212.4 46.6 100.4 12.1 0.3 -0.1

SG 4'811 48.3 53.1 2.3 0.7 501.0 237.5 41.3 100.2 489.4 5.9 -10.6

GR 2'397 54.7 52.9 2.8 1.0 237.7 273.8 41.6 114.4 228.8 6.6 -8.6

AG 5'577 59.9 51.4 2.6 1.0 567.7 266.7 37.6 101.5 549.8 4.9 -15.0

TG 2'558 58.0 54.8 2.5 0.9 252.2 244.7 39.6 97.7 247.6 1.0 -4.6

TI 4'378 74.6 51.6 3.0 1.5 394.3 266.2 47.2 126.4 404.1 122.2 11.0

VD 7'211 38.9 55.2 3.0 0.7 692.5 289.6 44.5 130.0 691.2 21.8 13.3

VS 2'794 50.5 56.1 2.6 0.9 274.2 256.7 46.0 118.3 275.4 5.4 2.2

NE 2'375 54.6 59.4 2.8 0.9 261.7 309.4 46.2 143.2 257.7 20.3 -3.4

GE 3'815 63.2 54.3 2.8 1.1 544.3 397.6 44.0 175.4 549.9 125.2 5.6

JU 720 84.4 60.3 2.7 1.4 74.3 276.4 46.7 129.6 77.6 3.3 3.3
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1 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
  une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 



Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2014/2013, résultats définitives)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée 2

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 
durée 2

Journées de 
prise en 
charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH -4 1.1 1.1 -1.1 1.5 1.8 -0.3 0.0 0.0 -2.2 9.5 1.3 -1.8 1.2 -28.8

ZH 3 2.2 2.3 0.5 1.2 0.0 -0.6 0.0 0.0 -1.9 8.4 1.0 -1.1 20.5 -76.9

BE -2 0.4 0.5 -1.5 7.1 7.8 -0.2 -0.2 -0.8 -2.8 44.7 1.4 -9.7 -14.3 10.8

LU 1 0.0 -0.3 -2.6 -2.1 -3.7 -0.9 0.1 -1.8 -4.1 -6.9 -1.2 2.7 -3.4 -90.9

UR - 0.2 - -1.9 -2.6 -2.6 0.1 0.2 -1.9 -3.7 -6.8 0.5 2.4 -17.4 -100.0

SZ - 0.2 0.2 -3.1 2.2 2.2 1.2 0.2 0.8 -2.4 17.2 0.4 -14.6 -6.2 1'250.0

OW - 0.9 1.4 -2.5 2.5 2.5 0.9 -0.2 2.1 -1.8 3.7 0.3 -8.4 9.8 100.0

NW - 2.2 2.7 -0.9 -1.1 -1.1 0.1 0.6 5.9 2.1 -55.3 2.5 2.4 42.5 100.0

GL - 0.4 0.4 -2.3 0.4 0.4 0.8 0.0 -1.8 -4.4 28.8 0.0 11.4 51.2 *

ZG - 0.5 0.2 -2.9 -2.0 -2.0 0.0 0.5 -1.3 -4.4 -7.3 -0.3 -12.2 -10.5 -100.0

FR - 0.6 0.0 -2.9 6.0 6.0 0.2 0.0 7.4 4.3 -22.7 0.6 -22.3 -16.8 100.0

SO - 5.8 5.3 3.1 5.8 5.8 0.2 -0.3 2.8 0.6 47.8 2.1 -0.2 -3.0 100.0

BS 1 8.3 9.0 8.8 4.5 1.4 0.3 0.2 5.0 4.9 11.0 -0.5 6.6 -13.2 -11.0

BL - 1.8 1.5 -0.8 4.1 4.1 -0.9 0.0 4.1 1.8 1.8 2.4 6.8 -5.8 100.0

SH - -2.0 -2.3 -3.9 -1.4 -1.4 -0.4 0.0 -15.6 -17.0 276.9 -2.0 61.2 57.9 -31.4

AR -2 -1.4 -2.1 -4.2 0.2 7.1 1.0 0.2 1.8 -0.4 -10.3 7.1 -10.7 -4.2 12.1

AI - - - -1.8 1.3 1.3 2.5 -0.2 1.4 -0.5 - -2.2 -10.6 -16.7 *

SG 1 -0.3 -0.1 -2.4 -0.9 -1.8 -0.5 0.0 -0.8 -3.0 -4.5 -0.7 3.0 -5.9 -35.3

GR 1 2.8 2.6 -0.2 0.0 -1.9 -0.1 -0.1 0.2 -2.6 -2.2 0.7 10.4 -22.0 -100.0

AG -1 0.0 0.0 -2.8 1.4 2.5 -0.4 0.0 2.1 -0.7 -5.4 1.1 -0.7 -7.4 -77.3

TG - 0.7 0.6 -2.5 -1.4 -1.4 0.0 0.2 -0.7 -3.8 -5.4 -0.2 -5.0 6.6 1'093.8

TI - 0.4 0.5 -2.0 -2.4 -2.4 -0.8 0.0 -1.3 -3.8 -5.8 0.4 3.1 9.7 *

VD - 0.5 0.4 -1.9 -1.5 -1.5 -0.7 0.2 0.1 -2.2 -6.5 0.7 -4.7 2.1 -5.4

VS -2 0.7 0.5 -2.8 -1.9 2.6 0.5 0.2 -3.0 -6.2 10.7 6.2 -3.2 32.0 751.1

NE - 0.5 0.5 -0.7 1.5 1.5 -0.3 0.0 0.4 -0.8 6.9 -0.6 9.0 9.5 -58.3

GE -4 1.8 1.8 -0.1 0.2 8.4 -0.2 -0.1 0.2 -1.6 * 9.8 -1.8 * *

JU - -2.9 -2.9 -5.8 2.1 2.1 0.5 0.4 3.0 -0.2 -12.8 4.3 10.0 -33.5 -59.3
1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour le chiffre clé « Total établissements » il s’agit de la variation absolue.
2 compris soins aigus et de transition.  

Office fédéral de la santé publique (OFSP) │www.bag.admin.ch/pflegeheime ─ Chiffres-clés des homes médicalisés suisses 2014



Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2014/2013, résultats définitives)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert 1

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 2.5 0.5 -0.7 1.5 1.6 2.4 1.3 -0.2 0.0 2.0 1.5 -35.7

ZH 4.4 0.1 -1.0 2.1 -0.3 2.5 0.2 0.7 -0.7 2.5 1.3 -1.9

BE 2.2 0.5 -0.7 1.4 1.3 0.6 -0.2 -1.0 -3.6 0.6 -3.8 0.5

LU 1.7 5.8 -1.6 1.3 11.3 1.1 0.7 -0.2 -1.3 1.7 -1.6 2.8

UR 2.8 -2.2 -6.2 2.3 -5.9 2.4 1.9 -0.7 -3.5 2.1 0.1 -0.2

SZ 1.8 0.7 -2.1 1.4 1.7 1.2 0.8 -0.5 -0.8 3.5 1.9 1.8

OW -0.2 1.2 1.7 -0.4 -1.0 2.2 1.9 0.0 1.8 2.0 0.1 -0.1

NW -0.3 -1.9 2.1 -2.7 -8.0 3.3 0.7 4.0 10.1 4.3 -0.1 0.4

GL -1.2 2.4 -3.7 -1.2 3.1 2.3 2.2 2.5 10.2 2.7 0.0 0.1

ZG -1.6 -2.5 -1.2 -1.3 -4.6 0.0 0.4 -0.4 -0.5 0.6 -0.4 0.7

FR 1.8 -1.3 -3.7 1.3 -2.9 -0.3 -0.9 -0.7 -2.5 -1.6 -0.2 -3.3

SO 7.7 -0.5 0.6 5.5 4.8 6.5 4.3 -1.3 1.2 5.1 -0.2 -3.8

BS 4.1 2.0 -0.8 1.5 4.8 5.1 2.5 -0.3 2.1 3.0 1.9 -6.3

BL 5.5 1.3 -2.1 3.0 5.7 10.8 8.1 -1.2 5.6 2.7 0.8 -24.3

SH 2.0 -2.3 1.9 4.1 3.6 0.3 2.3 1.1 4.3 1.0 -0.1 0.9

AR 0.5 0.3 3.4 0.2 4.7 -0.3 -0.5 2.7 4.7 -0.8 -0.4 -0.4

AI -1.3 3.6 1.0 1.0 5.7 10.4 12.9 4.7 18.3 14.2 -0.2 0.4

SG 1.9 0.7 1.7 1.7 0.6 1.7 1.4 0.8 1.7 1.6 0.3 0.2

GR 3.4 1.0 -0.8 0.7 1.6 5.5 2.8 -1.6 -1.9 11.7 1.0 11.3

AG 0.2 0.8 0.2 0.1 4.0 3.2 3.1 -0.2 2.4 1.8 0.0 -7.6

TG 3.0 -0.9 0.3 3.2 0.0 3.2 3.5 -0.8 1.5 2.4 0.0 -2.1

TI 3.1 -0.8 -2.0 2.7 2.1 1.6 1.2 0.8 2.8 0.7 -0.2 -3.3

VD 1.8 -0.9 0.1 1.1 -1.6 1.9 1.2 -0.6 -0.4 1.1 -1.4 -4.0

VS -0.3 0.4 -1.8 -1.8 -1.3 2.6 1.1 -0.5 -0.3 2.3 -0.2 -0.8

NE 1.1 -2.2 -0.7 1.8 0.5 0.0 0.6 -0.2 0.3 -0.3 -0.4 -0.5

GE 1.8 -0.6 -0.4 0.3 -1.2 2.0 0.5 0.0 0.5 2.4 4.1 2.3

JU 2.2 9.1 2.7 -2.0 3.4 6.2 1.8 -2.7 -8.1 8.2 -0.8 1.6
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1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres clés « Contributions, subventions et couverture du déficit
  en mio. Fr. » et « résultat d’exploitation sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s’agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles.
2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
  une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 


